tuo. Sed nesciebam ; et præceps ibam tanta cæcitate, ut inter coætaneos meos puderet me minoris dedecoris, cum audiebam eos jactitantes flagitia sua, et tanto gloriantes magis, quanto magis turpes essent ; et libebat facere non solum libidine facti verum etiam laudis.

4. — Quid dignum est vituperatione, nisi vitium? Ego ne vituperarer, vitiosior fiebam : et ubi non subera quo admissis æquarer perditis, fingebam me fecisse quod non feceram, ne viderer abjectior, quo eram innocentior ; et ne vilior haberer, quo eram castior. Ecce cum quibus comitibus iter agebam platearum Babylonis : et volutabar in cœno ejus, tanquam in cinnamomis et unguentis pretiosis ; et in umbilico ejus, quo tenacius hærerem, calcabat me inimicus et invisibilis ; et seducebat me, quia ego seductilis eram. Non enim et illa, quæ jam de medio Babylonis fugerat, sed ibat in cæteris ejus tardior, mater carnis meæ, sicut monuit me pudicitiam, ita curavit, quod de me a viro suo audierat, jamque pes-

avec bienveillance ; ces blessures criminelles ne sont qu'un jeu. Mais en voie, un qui se dit chaste, exempt d'adultère, et chacun sait qu'il dit la vérité ; il rougit de paraître au milieu de ceux qui sont loin de lui ressembler, de peur d'être l'objet de leurs insultes, de leurs railleries et de les entendre dire qu'il n'est pas un homme. La perversité humaine en est venue jusque-là qu'on regarde comme un homme celui qui se laisse vaincre par sa passion et qu'on ne veut pas voir un homme dans celui qui en est vainqueur. Ceux-ci tressaillent de joie de leur victoire, et ce ne sont pas des hommes ; ceux-là sont honteusement renversés, et ce sont là des hommes ? Si vous assistiez au spectacle, qui serait le plus fort à vos yeux de celui qui serait étendu sous l'animal féroce qu'il combat, ou de celui qui lui donne le coup de la mort ? »

(1) *Je parcourais les places de Babylone, c'est-à-dire j'allais dans les voies du siècle qui conduisent à la mort. Babylone, en effet, signifie confusion, parce que c'est près de la tour de Babel que le langage de toute la terre a été confondu (Gen. xi, 9), et que, selon saint Augustin (sur l; Ps. xxvi), elle est l'emblème de la société de tous les impies de l'Orient à l'Occident, ou bien du monde qui porte à juste titre le nom de Babylone, à cause de la multitude innombrable d'erreurs, de crimes et de misères dont il est inondé. Saint Augustin était au milieu de cette Babylone ; sa mère*

raient en naître plus tard; mais elle ne pensait qu'à contenir ce penchant dans les liens d'une affection conjugale, si l'on ne pouvait couper dans le vif. Or, elle ne fit rien, par crainte que la chaîne du mariage n'entravât les espérances que je donnais; non pas ces espérances de la vie future qu'elle mettait en vous, mais les espérances dans les lettres, où l'un et l'autre désiraient trop me voir briller. Mon père, en ne songeant guère à vous, n'avait sur moi que des pensées de vanité; ma mère, au contraire, croyait que les études ordinaires de la science, non seulement ne me seraient pas nuisibles, mais pourraient m'aider quelque peu pour arriver jusqu'à vous. Voilà, du moins, ce que je peux conjecturer, d'après mes souvenirs sur le caractère de mes parents. Et puis, au lieu d'user d'une prudente sévérité, on lâchait la bride, en mes divertissements, à mes diverses passions déré-